Exemplum de amore immoderato.

Duo amātes: ne dicā amētes: miles vnus Curialus note Sigismundi ip̄atoris curialis preci
puus: alter vō Lucrecia ex senensi Ethurie vrbe oriūda: his t̄pib⁹ fuerūt ābo decori: am
boq̄z speciosissimi. S; Lucrecia incredibili pulchritudine z in enarrabili fulgore p̄cellēs:
adeo vt oēs et Cesar ipse qui tunc aderat aliquādo dubius es̄z: an eius facies humana v̄t
angelica es̄set: hi nāq̄z dum Sigismūdis imperator: p̄ corona Romā p̄ficisceret: z Senā
vrbez p̄ aliquot menses perisset: ceco quodā amore adinuicē solo visu exarsere. Et deinde
ad concupitum finē tādē puenerē: z cum ibidē aliquod temp⁹ in bonis dies suos deduxis
sent: necessariuz fuit ob Cesaris absētiā adinuicē se separi: Quia separatione tantaz v̄terq̄z
p̄trixit tristitiaz: q̄ Lucrecia post lōgas z iplacabiles lachrymas in maximaz inciderit egrī
tudinē: ex qua post dies plusculos mestam exalauit aiām: Curialus vō postea q̄ ab oculis
amantis euasit: et ipse nūq̄ ridere visus fuit: nec vllis iocis aut facetijs ad lenitiā reuocari
potuit: vixq̄z ip̄erū mortis euasit: Ex quoz exēplis hoc in opere mouēt iuuenes: q̄tū la
sciua z imoderatus amor: insanos reddāt homines: vnde v̄tutib⁹ rēpatisq̄z amoribus stu
deant: que sole possessores brōs efficit: boz historia: Pius pontifex ante pontificatum pul
cherimum descripsit.

Alphonsi regis captiuitas.

1435

Genueses hoc anno duz Alphonsus Tarraconensis rex Caietā vrbe obsideret z expugna
ret: que a mercationibus genuesibus acriter defēdebat. n. onerarias naues z 35. trirēmes
Philip̄o ducē mediolanēsiū z eoz domino annuente: z aliquot pedites p̄bente in eoz
auxilium miserunt: quo audito statim Alphonsus cum maximo reguz ducūq̄z ac principū
occidentalium exercitu eiusdē obuiā fuit: Contra quos genueses multa aioz p̄stātia ar
mozq̄z atrocitate in prelio puenerūt: vbi: p̄ decem horas cū multa sanguis effusione id pre
liū p̄tractū ē: tādē genueses sup̄iores effecti: ipsū Alphōsū regē ceperūt: z cū eo hispanie
Regē: Infātē lusitanie: z sc̄ti Jacobi magistrū: qui oēs erāt Alphōso germani: Aderant
quoq̄z Parenti princeps z Sinuesse dux: z Christofozus caietanus princeps: Frācisus
v̄rsin⁹: Ludouic⁹ colūnēsis z alij q̄si innumerabiles: quos oēs Blasi⁹ genuesis ciuis z classis

Albertus

Amedeo vocatur: vir quod omnium virtutum claritate ornat: Qui Ludonico unico eius supstite filio educato i ducemq; constituto: ipse eremiticam vitam i Sabaudia ad Ripallie locum cum quibusdam nobilibus tam paradisi sibi delegit: cumq; eo i statu vitam celibem i fris ageret: a Basiliensi concilio pontifex electus fuit. Et rogatus huius existimans se re gratam deo facere pontificum munus obviit: in quo contra religionem quaterq; cum pietate et iustitia id munus exercuerit dicere non attinet. Cum ab iuventute erga pauperes et egenos comisatiode profusissimus: et circa divitia sparsissimus fuerit hic de facto Eugenio statim Nicholao eius successori humanissime cessit: qui in propria sua decreto aplice confirmationis prius omnibus per eum gestis delegatus ex latere creatus est. Deficiens denique i senectute bona: post mortem et miracul claruit. Dignus est igitur post mortem repetere viri huius preconiia. Fuit eius hic clarissimus princeps et propter clarissimum genus et sue elegantie formam ac regiam dignitatem et promptam eloquentiam quam si nane dotes: moribus iteger: vita et religioe sanctus i subditos clemens: i vicis asper: i bello magnanimus: et i devictos benignissimus: ac demum i oem iustissimus.

Cociliu Florentie: hoc eodem anno et ab Eugenio in Basiliense celebrat: In quo (ut promissum est) Johannes Constantinopolitanus ipator et patriarcha eiusdem urbis aliq; innumerabiles et religiosi tam greci quam latini ac alie atq; alie nationes convenit: ubi septimo die octavo: discussaq; grecorum ac latiorum questione: tandem eo verum est: ut greci romibus victi: faterentur spiritum sanctum a patre filioq; procedere: hominibusq; esse: non a patre tantum: ut ipsi credebant provenire. Atq; i Azimo sine fermento triticeo panis corpus christi ab eis consecraret: ac purgatorij locum crederet: postremo vero ut faterentur. Romanum pontificem rex christi vicarium: Petriq; legiptimum successorem primum i orbe locum tenere et oportere: cui et orientalis et occidentalis ecclesia merito pareret. Quibus finitis et ita dispositis: ipator et patriarcha cum reliquis grecis: eo. scilicet anno. 1439. 22. Nouembriis gaudentes i patriam rediere. Hoc modo disposita. Re. grecorum: Armenij et Indi cum fide nostra convenere. Sunt tamen qui dicant eo i concilio declaratum fuisse: ut quilibet sacerdos iuxta ecclesie sue consuetudinem pane aut azimo: aut fermentato celebraret.

Viri disciplinis excellentes.

Ambrosius natione florentinus: ordinis Samalducentium generalis abbas: vir grece latineq; lingue ac curate doctus: et bonis omnibus disciplinis ornat: per septem i florentino concilio premaxime i precio fuit. Qui inter cetera ingenij sui monimenta: Biogene laertij de moribus et vita philosophorum ad Cosinum medicum et greco latinum fecit aliq; opuscula elegantissima composuit.

Nicholus cuboicus sagundinus non minus latinis quam grecis literis eruditus: eo frequenter concilio medius assistens: pluribus viris audientibus disputantium verba atq; sententias: tum grece tum latine. plenas: adeo accomodate referebat. ut mira celeritate vitro citroq; i utraq; lingua summo ornatu redderet. Joannes tortellius arctinus romani pontificis subdiaconus et cubicularius: ac Nicholai postmodum pontificis tubnal et studioz suorum intimus comes grecis latinisq; literis ac theologis non mediocriter doctus: huiusmodi temporibus floruit: vir singularissime humanitatis ac reverentie. Qui inter cetera studioz suorum monimenta. De scribendi ratione operum pelax edidit. In quo primum de litterarum inventionis numero et figura tractat. In 2. articulo: cuiuscumque littere proprietatem: et alias litteras tam i dictionibus grecis ad nos pertinere quam i latinis mutationem explicat: per hoc de ordinatione litterarum iuncte tam vocalium quam consonantium dicit. Ultimo particularium dictionum orthographiam suis litteris ordiat. In dialectica et promerarios proposuit. Athanasij quoque vitam ad Eugenum papam i latinum transferunt: et Appianum huiusmodi historicum ad verbum interpretatus est.

Laurentius vallensis: non minus philosophus et theologus: quam rhetor et grammaticus: hoc ipso tempore ad Joannem tortellium amicissimum suum: Elegantiarum libros. 6. ex Neapoli dedit: quibus certe non secundo nil vtilius excogitari potest: per quibus omnibus grammaticis qui sint aut unquam fuerint magna audacia proponere non formidant. Scripsit et i dialectica et i Quintilianum commentarios dignissimos. Epistolas Pauli suo modo i latinum convertit: Homerum quoque et Herodotum ac Lucidem grecos: latine loqui docuit. nonnulla et alia acri cura et diligentia perscripsit: i quibus non solum altissimum sui sensum ostendit: et vocabula queque explanat: ac non modo aliter vis opinionis aspectus et corrector: sed et aliquid latrator existit.

Blodius flavius foroliviensis: vir doctissimus ac dicendi gratia gravissimus. Eugenijque pontificis secretarius dignissimus: huiusmodi temporibus eas obres multo i precio fuit: qui propter orationes atq; epistolas innumerabiles a se editas: maximam gloriam italiam contulit: quod preteritis latentem supra mille annos historiam tanta attingit diligentia: ut duobus et triginta libris eandem diffuse ostenderit. Nam omnem ne dum Italiam: sed totius olim romani imperij: provinciarum regionumq; statum pulchre descripsit. Scripsit et de Roma triumphante libros. x. et de Roma restaurata libros. 3. Ac de Italia illustrata libros quasi. 13. denique de gestis venetorum librum unum: et alia multa: e quibus multa et ad verbum excerptimus. Quinque et enim post se reliquit filios litterarum feracissimi mos nec patri inferiores.

Albertus

Abathe palmeri florentin historicus et orator disertus ipse quoque temporibus in florentino consilio iter claros viros annumerat fuit: qui Eusebii de temporibus diligentissime emendavit: atque ab anno domini 442 usque ad 1448 ipse profecit. Scripsit deinde librum de angelis erroribus plenum: pro quo apud Bertonensem urbem tamquam hereticus exustus est.

Quarin veronensis grammaticus et orator et philosophus eruditissimus: grece latineque lingue elegantissimus: huiusmodi temporibus apud Veronam: Florentiamque: ac demum Ferrariam: legendo et proponendo: et infinitam pene discipulorum turbam erudiens: maximam laudem proconium peremerit. hic Joannis ravenatis una cum Victorio Seltresii discipulus fuit: ambo celeberrimos inter eius discipulos: qui cum euasisset doctissimi. Quarin Venetiarum et Vicentiarum a publico salario vocati multos erudire cepit. hic demum matuanos et ferrarienses principes erudire peremerunt: hic autem Quarin cum ingenij eminentissimi vir esset: Grammaticales regulas in ordine rededit. Inde et Strabonis Cretensis Europam: ac nonnullas ex Plutarcho vitas egregio latine eloquentissime fecit habere et eius optime et elegantissime: tum epistolam orationes a se editas: que ingenij sui magnitudinem pre se ferunt. Deficiens tamen in senectute bona. Ferrarie apud carmelitanos sepulchro marmoreo insigni decorato epigramate sepellitur.

Georgium Trapezuntium viz doctissimum et aplicum secretarium: cum his floruisse constat: quod Romae publico gymnasio vocatus multis annis hispanos: gallos: germanosque magnos et prestantissimos viros: una cum italicis orationem et poeticam docuit disciplinam: hic autem ex monumentis suis Rhetoricam descripsit usqueque pbendam. Inter Dialecticam. Et in orationes Ciceronis paraphrasas vtilissimas.

Gregorium Ziphernas insignis vtriusque lingue vir: et ipse huiusmodi temporibus Strabonis Asia in latinam linguam vertit. Multasque epistolas et orationes ac versus exaravit.

Joannes quoque aurispa secretarius aplicus grammaticus et rhetor: acutissimus: et ipse tepestate hac in precio fuit.

Antonius Guainer ticinensis medicus celeberrimus: hec ipsa tempora suo ingenio et insigni doctrina clariora reddidit. Qui in medicis: De febribus: de stomachi egritudinibus et curis: de melle et egritudine: et curis egregie scripsit. Sed et de Arterica in iucturis et calculosa passione tractat proposuit. Ferunt et ipsi de fluxibus: de pleuresi: et aliqua alia in tertio Avicenne libro: disposita.

Apollinaris est principis sui temporis medicus et philosophus: natione Cremonensis: et ipse huiusmodi temporibus in philosophia super libris de anima: et super libris calculatores cometarios non contemnendos proposuit.

Guido carrariensis patria bergomensis: medicus filius et philosophus egregius: predictos secutus: et ad nostra usque tempora pervenit. Qui et ipse quidam ingenij et medendi peritia: omnes que ante illum apud nos floruerunt medicos: excelluisse tradit. Quisq; et de arte medendi nonnulla consilia egregie dixit: et vitam iclita atque doctrinam filii eius Michaelis philosophus: et filius medicus ac historicus eleganti stillo descripsit.

Marcus Ephesinus episcopus grecus: vir omnibus in disciplinis egregie doctus atque assutus: in consilio florentino cum reliquis grecis affuit: et magnam sue doctrine experientiam dedit: qui sua astutia et greca malignitate solus animo obstinato persistens: patrum sententias se contra in omnibus exhibuit: quod post modum in prius reversus: sua perfidia universam Greciam a proposito et iustitiam pervertit: sed nec deus omnium malorum ultor: pestiferi rabie permisit impune. Tertio. n. exacto anno miserum seuissima inuasere supplicia: quod cum sanus nephanda et putrida Orthodoxam fidem euomerat mendacia. ita contra horribili pena per aliquot dies victum quo sumptus ore corruptum ab alio renouavit: et eo tamen in tetra fetore: miseram (vt Arrius hereticus effudit animam.